Ata n.º 16–  08/2025
Reunião de 07/08/2025

Página 1 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Acta Dezasseis

Ao sétimo dia do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte cinco, pelas 18h30, na sede da Junta de

Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Marco Serra Sousa – Secretário; Maria Helena Carvalho – Tesoureira; Nuno

Morais -Vogal. Faltou o vogal Mário Sol.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

. Limpeza dos Moinhos (Baldios de Vila Nova).

. Limpeza da Pereira.

. Limpeza de Vendas da Serra.

. Limpeza do Casal Pequeno.

. Vigilância de florestas.

. Manutenção de fontanários.

. Manutenção de estradas agrícolas na Pereira, Carapinhal, com aluguer de máquina.

. CI Tecedeira e Tear.

. CI Arranjo de caminho na cruz dos areais.

. CI Alargamento de rua da fonte nova em Vale do Açor.

. CI pavimentação de rua em Vale do Açor.

Ponto Dois – correspondência recebida:

Via Correio Postal:

República Portuguesa:

Eleições dos Titulares dos Órgãos das Autarquias Locais a 12/10/2025.

Via correio eletrónico:

Do Município de Miranda do Corvo:

• Deliberação sobre a aprovação do projeto e inclusão da obra do parque de merendas.

• Convite para o concerto das Batucadeiras das Olaias.

• Convocatória para participar na reunião extraordinária da comissão de Proteção Civil.

• Envio dos contactos para a Feira do Mel.

• Envio da Ata da reunião de toponímia de 28/07 e adenda à ordem de trabalho.

Ata n.º 16–  08/2025
Reunião de 07/08/2025

Página 2 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

• Pedido de colaboração

• Convite para o espetáculo de música do grupo Prestige Trio.

• Informação do GAICE sobre o concurso SICE – Inovação produtiva.

• Informação do Eng. Carlos Ferreira para solicitar clarificação de toponímia numa rua do

Espinho.

• Anges- Assoc Nacional Gerontologia Social:

Reconhecimento e agradecimento pela parecia.

• Centro Qualifica:

Pedido de agendamento de reunião pela escola de hotelaria.

• Coelho Seguros:

Participação de sinistro no Espinho.

• Comissão Nacional de Eleições:

Comunicado sobre dados pessoais por causa das eleições autárquicas.

• Comissão da capela N. Sra. Da Luz em Godinhela:

Pedido de apoio para obras de conservação e restauro.

Deliberado atribuir 220,00€ em materiais.

• Clube Náutico de Miranda do Corvo:

Comunicação dos novos órgãos sociais após as eleições do biénio 2025/2027.

• Democracia aqui tão perto:

Pedido para acolher a Exposição dedica às eleições autárquicas e participação cívica.

• Ecorede:

Informação da continuação de parceria com a devolução de formulário preenchido.

• Gesautarquia:

Licenciamento anual – Aprovação do Contrato de manutenção.

Deliberado aprovar e assinar o contrato de manutenção.

• Grupo Desportivo Recreativo Preirense:

Convite para a bacalhoada.

• ICNF:

Ação de voluntariado Jovem Natureza e floresta.

Ata n.º 16–  08/2025
Reunião de 07/08/2025

Página 3 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

• IEFP:

-Informação do processo e aprovação da candidatura para Mercado Aberto do João Maria.

-Pedido de averiguação sobre a continuidade de apoio por parte da ARCIL, para o funcionário

Vítor Dias.

-Aviso de pagamento de apoio relativo ao processo da Sancha Santos.

Instituto do sangue:

Pedido de cedência de espaço para fazer novamente a recolha de sangue.

Liga Portuguesa Contra o Cancro:

Pedido para dinamizar atividades durante o mês de Outubro (Outubro Rosa).

Movimento Utentes do Centro de Saúde de M. do Corvo:

Informação dos estatutos, bem como o plano de atividades.

Prociv:

Pedido de reforço de vigilância e sensibilização devido à onda de calor.

Sítio do Cidadão:

Informação de abertura de candidaturas de novos serviços para as juntas de freguesia.

Correspondência de Fregueses:

Vera Lúcia F. Pimentel Branco:

        - Informação de possíveis acidentes no cruzamento com o metro perto da subestação

elétrica do Corvo.

Ponto Três – correspondência enviada:

Via correio electrónico

Município de Miranda do Corvo:

Ofício CE Nº 518 – Informação de espelho ótico partido na Trav. do Boqueiro.

Ata n.º 16–  08/2025
Reunião de 07/08/2025

Página 4 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Ofício CE Nº 519– Pedido de pagamento da fatura de pavimentação da Rua da Cavada, nos Moinhos.

Ofício CE Nº 520 – Pedido de pagamento de apoio do encontro dos colecionadores.

Ofício CE Nº 521 – Informação do estado das valetas na rua de ligação do Corvo ao Espinho.

Ofício CE Nº 522 – Pedido de aquisição de 2 marcos sinalizadores, para colocar em espaço publico.

Para Várias Empresas:

Ofício CE Nº 517 – Pedido de cotação para seguro do trator (Com informação do valor).

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

Feira do Mel

Fados na Fonte

Orçamento Participativo, deliberar executar o orçamento participativo de 2025

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 07 de Agosto de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes                    -Presidente _____________________________________

Marco José Serra de Sousa                          -Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues -Tesoureiro _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais           - Vogal  ____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva         - Vogal _____________________________________